
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

 

ORIGINALE

Oggetto:

ATTRIBUZIONE DELLA QUALIFICA DI "DATORE DI LAVORO" AI 
SENSI DELL'ART.2, COMMA 1, LETT. B, DEL D. LGS. 81/2008 AL 
FUNZIONARIO CAPO SERVIZIO: Responsabile del Settore II, Ing. 
Salvatore Gambino

CIG: 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 17   del 27-06-2023

Il Sindaco

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Fabrizio D'Ancona;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Fabrizio D'Ancona, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza.

IL Sindaco
 Fabrizio D'Ancona
(Firmato digitalmente)



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 17 del 27-06-2023 - Pagina 2 di 4 

Preliminare n. 7 del 20-06-2023

Oggetto:
ATTRIBUZIONE DELLA QUALIFICA DI "DATORE DI LAVORO" AI SENSI 
DELL'ART.2, COMMA 1, LETT. B, DEL D. LGS. 81/2008 AL FUNZIONARIO 
CAPO SERVIZIO: Responsabile del Settore II, Ing. Salvatore Gambino

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - Testo Unico in materia di salute e di sicurezza sui 

luoghi di lavoro-  ha proposto un nuovo approccio alla sicurezza, mediante una maggiore attenzione 
alle risorse umane, alla loro formazione e organizzazione; il D.Lgs. 81/2008, che si applica in tutti i 
settori di attività, privati e pubblici, è infatti strutturato su un modello quadripartito di soggetti obbligati 
alla sicurezza: datore di lavoro, dirigente, preposto, lavoratore (artt. 17,18,19,20).

Per trasformare la sicurezza da concetto astratto a realtà in qualsiasi luogo di lavoro, il legislatore non 
ha ritenuto, appunto, più sufficiente nominare dei soggetti responsabili, ma ha obbligato alcuni di loro 
(datore di lavoro e dirigente) ad effettuare una formale valutazione dei rischi e a compilare un vero e 
proprio atto (DVR), da aggiornare ogni anno con la collaborazione dei Rappresentanti dei lavoratori per 
la sicurezza (RLS).

Nelle pubbliche amministrazioni, per datore di lavoro s’intende il dirigente al quale spettano i poteri 
di gestione ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, titolare di posizione organizzativa, 
nei soli casi in cui quest’ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato 
dall’organo di vertice delle singole P.A. tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito funzionale degli 
uffici nei quali viene svolta l’attività. In caso di omessa individuazione o di individuazione non 
conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l’organo di vertice medesimo.

Al datore di lavoro spetta l’organizzazione della prevenzione e delle misure di gestione 
dell’emergenza.

E’ ammessa la delega ad eccezione della valutazione dei rischi e della designazione del responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione (RSPP). Il datore di lavoro, infatti, deve fornire al servizio di 
prevenzione e protezione ed al medico competente informazioni in merito alla natura dei rischi; 
all’organizzazione del lavoro, la programmazione e l’attuazione delle misure preventive e protettive; la 
descrizione degli impianti e dei processi produttivi; i dati relativi agli infortuni e quelli relativi alle 
malattie professionali; i provvedimenti adottati dagli organi di vigilanza.

Si precisa che gli obblighi relativi agli interventi strutturali e di manutenzione necessari per 
assicurare, ai sensi del T.U., la sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a pubbliche 
amministrazioni o a pubblici uffici, ivi comprese le istituzioni scolastiche ed educative, restano a carico 
dell’amministrazione tenuta, per effetto di norme o convenzioni, alla loro fornitura e manutenzione. In 
tal caso gli obblighi previsti dal decreto legislativo di cui ci si occupa, relativamente ai predetti 
interventi, si intendono assolti, da parte dei dirigenti o funzionari preposti agli uffici interessati, con la 
mera richiesta del loro adempimento all’amministrazione competente o al soggetto che ne abbia 
l’obbligo giuridico.

La prima e fondamentale figura del sistema sicurezza è, quindi, quella del datore di lavoro: colui che 
è soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o in altri termini chi ha la responsabilità 
dell’impresa stessa in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. L’art. 2, comma 1, lett. b, del D. 
Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 nell’ultimo capoverso, così recita: “Nelle pubbliche amministrazioni di cui 

https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/ruoli-figure-C-7/rls-C-72/risposte-a-quesiti-sui-rappresentanti-dei-lavoratori-rls-AR-14458/
https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/ruoli-figure-C-7/rls-C-72/risposte-a-quesiti-sui-rappresentanti-dei-lavoratori-rls-AR-14458/
https://www.puntosicuro.it/incendio-emergenza-primo-soccorso-C-79/gestione-emergenza-ed-evacuazione-C-84/il-decreto-81/2008-gli-addetti-alla-gestione-delle-emergenze-AR-13905/
https://www.puntosicuro.it/incendio-emergenza-primo-soccorso-C-79/gestione-emergenza-ed-evacuazione-C-84/il-decreto-81/2008-gli-addetti-alla-gestione-delle-emergenze-AR-13905/


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 17 del 27-06-2023 - Pagina 3 di 4 

all’art.1, comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 per datore di lavoro si intende il dirigente al 
quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario, non avente qualifica dirigenziale, nei soli 
casi in cui quest’ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato 
dall’organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito 
funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di 
spesa; in caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, 
il datore di lavoro coincide con l’organo di vertice medesimo”; ai sensi di detto decreto legislativo 
nelle PP.AA. di cui all’art.1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 per datore di lavoro si intende anche il 
funzionario non avente qualifica dirigenziale individuato dall’organo di vertice delle singole 
amministrazioni;

EVIDENZIATO che la struttura del Comune di Pantelleria è suddivisa in cinque aree funzionali 
con a capo un Responsabile del Settore, nominato dal Sindaco e titolare di Posizione Organizzativa;

VISTA la determina sindacale di nomina di Responsabile di Servizio, e di attribuzione delle 
funzioni dirigenziali e della titolarità di posizione organizzativa (ovvero titolarità di e.q. - elevate 
qualificazioni, ai sensi dell’art.13, comma 3 del CCNL 16.11.2022), ai sensi dell’art.51, comma 
3-bis, della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come introdotta nell’ordinamento siciliano con L.R. n. 
48/1991: 

- n.15 del 09/06/2023, che individua l’Ing. Salvatore Gambino, funzionario/e.q.  quale 
Responsabile del  Settore II (Area Tecnica) con efficacia immediata e per la durata di tre anni.

RITENUTO di dover procedere alla individuazione dell’Ing. Salvatore Gambino, 
funzionario Capo Ufficio Tecnico e Responsabile del Servizio II (area tecnica), titolare della 
relativa posizione organizzativa/e.q., quale “datore di lavoro” ai fini prevenzionistici di questo 
ente, ai sensi dell’art. 2, co.1, lett.b del D. Lgs. 81/2008, incaricandolo degli adempimenti previsti 
da tale figura in materia di tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro;

VISTO il combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, che confermano la 
competenza amministrativa del Sindaco in materia di nomina dei responsabili degli uffici e dei 
servizi;

VISTO il Regolamento Generale dei servizi e degli uffici del Comune di Pantelleria 
(approvato con atto di Giunta Municipale n. 172 del 28/11/2007 e ss.mm.ii.,);

VISTO il D. Lgs. 81/2008;
VISTO il CCNL Funzioni Locali 2019-2021 che agli artt. 16 eseguenti disciplina l’area 

delle posizioni organizzative;
VISTO il vigente regolamento Generali dei servizi e degli uffici;
VISTO lo Statuto comunale dell’ente

D E T E R M I N A

1) DI CONFERIRE le funzioni di “datore di lavoro” (come meglio in premessa descritto) per 
gli adempimenti in materia di tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D. Lgs. 9 aprile 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 17 del 27-06-2023 - Pagina 4 di 4 

2008, n.81, limitatamente all’area funzionale ed ai servizi ed uffici di competenza, al 
funzionario apicale

 Ing. Salvatore Gambino, nato a Palermo (PA) il 20/02/1966, nominato Responsabile del 
Settore II, con determinazione sindacale n.15/2023, con efficacia immediata e per la durata di 
tre anni

 DI ATTRIBUIRE al suddetto funzionario la delega di “datore di lavoro” per tutte le 
responsabilità e gli adempimenti inerenti e conseguenti lo svolgimento della funzione di 
datore di lavoro ai fini prevenzionistici ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81;

2) DI NOTIFICARE copia della presente determinazione al funzionario interessato e di 
trasmetterne copia al Segretario Comunale, nonché al messo notificatore anche per la 
pubblicazione all’albo pretorio on-line, link del sito web istituzionale dell’ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Fabrizio D'Ancona

(Firmato elettronicamente)


